LEÃO — Trata já, Miguel, da formação da linha de combate, segundo o costume europeu!

militibus praeponuntur, hastariis qui sclopiis utuntur, his uelites, uelitibus cataphracti, ita ut nullus sit qui saltem singulis mensibus trium aureorum stipendium non obtineat, et aliqui, scilicet grauis armaturae equites, ad decem aureorum mercedem menstruam perueniant. Ultra hoc autem stipendium singulis persolutum, singularum cohortium praefectis, quorum stipendia sunt multo maiora, ducenti uel trecenti aurei traduntur in milites distribuendi, iuxta meritorum magnitudinem. Nec uero his stipendiis contenti sunt reges, sed ducibus praefectisque magnos honores deferunt, et amplissimos redditus attribuunt, quo magis ceteri ad arma et bellicas laudes excitentur.

LINVS — Age nunc, Michaël, de militum ordinibus eorumque magistratibus.

MICHAEL — Quod attinet ad militum ordines, disponuntur illi quidem optime per suas legiones, cohortes, centurias, manipulos, quibus singulis singuli praefecti adiunguntur, ultra cohortium dispositores et signiferos, siue uexillarios, qui post praefectos, proximum in cohortibus locum obtinent. Praeter hos autem sunt alii pluribus cohortibus praepositi, supra quos quidam peditatui, alius uero equitatui, siue uelitem, siue cataphractorum praeest, qui omnes pro sua dignitate, consilio et auctoritate ualent. Ultra hos etiam est quidam, qui castrorum metator dicitur, alius quaestor, quorum prior locum castris metandis designat, aggeribusque et uallis, cum necesse est, munit; alter stipendiis soluendis praeficitur. His ergo omnibus suum ordinem tenentibus supremus dux praesidet, qui cum sanguine, fortitudine aliisque dotibus praecellat, regiamque maiestatem referat, apud omnes praefectos summa quadam auctoritate pollet.

Est autem in omnibus militibus erga tribunos, centuriones et reliquos magistratus, de quibus dixi, et in his erga supremum ducem reuerentia [132] atque oboedientia talis, ut uix uerbis explicari possit; tum quod omnes ii qui rei bellicae dant operam, huiusmodi uenerationem obseruantiamque praestare, dignitatis et honoris sui maxime esse credant; tum etiam quod illi qui ex abiectioe animi minus dedecoris notam fortasse pertimescunt, timore certissimae poenae, a quacumque leui culpa arceantur. Solet enim inter Europaeos ita disciplina militaris uigere, ut grauius et seuerius in milites quacumque ratione ab officio, uel ab statione sua declinantes animaduertatur. Siue igitur sint in castris, siue iter faciant, siue denique hostem aggrediantur et manum conserant, mirum est qualis ordo qualisque omnium dispositio seruetur. Ad quod praestandum maxime conducit castrorum magistri siue metatoris cura et diligentia, qui e supremi ducis mandato stationes singulis seruandas praescribit, et nequaquam patitur milites passim, ac temere de illis decedere.